
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XV N°168 FORTALEZA, 05 DE SETEMBRO DE 2023 ~OS6
Estado do Ceará — Consorcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Cent”aI - CONSERCE — Aviso dc Licitação —

Consorcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Centrai CONS~RCE toma pbl:o qtr se estontra à disiosição dos interessados
a licitação na medalidade Tomada de Preços a’ 0212023-TP/CONSERCE, do tipo enor preco ,or i:em, cujo objeto é Contralação de sen ços de
advocacia, consul:oria e assessoriajuridica, para atenceras necessidades do Consórcio P~’hco de Manejo dos Resíduo, Sólidos da Região do Sertão Centra

CONSERCE, cem data de abertura para o dia 21 de setembro de 2023, ás O9hOOmln na sala da Cont~k, de Licitação, sitada à Trav. José Jorge Matias
s/n, 1° andar, Campo Velho, Quixadá-CE, maiores informações no endereço acima c nos sites: cor.sercecc.gov.brc www.tctcc.gcv.br. Quixadã-CE. 04 &
setembro dc 2023. RENATA FONTES CAVALCANTE - Superintendente do Consórcio Público de Marejo dos Rcsidu.s Sólidos da Região dc Sertão
Central - CONSERCE.

*4* *4* *4*

Estado do Ceará— Consorcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Ceatrt - CON~RCE — A’to de Licitação — O Consorct
Público de Manej, dos Resíduos Sólidos da Região do Sertão Central - CONSERCE tonm público que~ ercon7a á cisposição dos :nteressados, a Gcitaç~
na modalidade Tomada de Preços n’ 03/2023-TP/CONSERCE, do tipo menor preço por item, cujo oL~eto é Contratação de empresa para presação &
serviços tecntcos especializados rotineiros de contabilidade no âmbito dos registros de execução oreamentar.a, financeira e patrimonial elabora~o dc’
respectivos balairetes mensais, geração das informações para o SIM do TCE-CE e elt’oração das respectivas prestações de contas de gestão, atendr
as necessidades co o Consórcio Público de Manejo dos Resíduos Sólidos da Região dc Sertão Centrei - CONSERCE, com data de aberiura pra o dio
21 de setembro le 2023, ás l4hOOmin na sala da Comiss&i de Licitação, situada à Ttzv. José Jorge Maias, s/n, I~ andar, Campo Velho, Quixadá-CE
maiores informações no endereço acima e nos sites: conserce.ce.gov.br. Quixadá-CE, 04 de setembro de 202!. RENATA FONTES CAVALCANTE -

Superintendente do Consórcio Público de Manejo dos Residuos Sólidos da Região €1. Sertão Ceiflral - CONSERCE.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA -AVISO DE LICITAÇÃO - A ‘refe-lura Municipal de ARACOIABA-CF
comunica aos interessados quc no próximo dia 05 dc outubro dc 2023, às 09:00, estará abrindo licitaçãc na mocalidaife CONCORRÊNCIA N°004/2023
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR OU CONVENIADA PARA PRESTAÇA DE SERVIÇOS TEC’%ICO’
ESPECIALIZADOS OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PUBLICD PARA PRÍENICH MENTO DE VA~JAS NO ÂMBITO D~’~
MUNICIPIO DEARACOIABA - CEARA. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esa piblicaçao o hoario d O8hOOmtn âs l3h3Om.
no endereço da Prefeitura Municipal de ARACOIABA á Av. da Independéncia, 134—Cetíro—CEP: 6.750 000 e ne endes~ço eletrônico www lirtacoes
tee.ce.gov.br - Amcoiaba - Ceará, 01 de Setembro de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Presidente da Comissão de Licitação

*4* *4* *4*

£STADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE. A COMISSÃO DE .JCITAÇÃO TORNA PÚBLICO QUE A
PARTIR DAS l&00 HORAS DO DIA 05 DE SETEMBRC ESTARÁ DISPONÍVEL PARA O CADASTRAMENTO Das PROPOSTAS DE PREÇOS
REFERENTES AO PREGÃO ELETRÔNICO N° Otl/2023-CMJN, CUJO OBJETO É REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÔ~S PARA REALIZAÇAO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNIOPAL DE UAZEIRO DO NORTE-CE,
CONTEMPLANDO A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COFFEE BREAK, COQUETEL. ORNAMENTÁÇÃO, LOCAÇÃO DE ~(ESAS.
CADEIRAS PLÁSTICAS E DEMAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTE PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 21 DE SETEMBRO DE 2023 AS OHOOM (HOtARIO DE BRASILIA D ) O EDITAL PODERÁ
SER ADQUIRIDD NOS DIAS ÚTEIS, NA RUA MANOE. PIRES N°471, BAIRRO JOSÉ GERALD’D DA CRUZ, JUAZEIRO DO NORTErE, O
ATRAVÉS DO SITE WWW.BLLCOMPRAS.COM E AINDA HTI’PSil/LICITACOES TCE.CE.GOVLR/ E H1TPS:/’CAMARAJUAZEIRO.CEGO~-
BR/. JUAZEIRODO NORTE-CE, 04.09.2023. LUISA CARLA RIBEIRO MENDONÇA DINIZ- PRESIDENTE DA CPL.

*4* *4* 4*4

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DC BATURITÉ - EXTRATO DE JULGAMENTO FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS t:~
TOMADA DE PREÇOS N° 1303.02/2023 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Mtmicípio dc Batur té/CE - torna públie.. MISTO
parn conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das Propostas de Preços da licicaçã. na modalidade TOMADA DE PREÇOS 1” ~

1303.02/2023, co,, o seguinte objeto: ADEQUAÇAO E REFORMA DO MATADOLRO PUBLICO DE BATURITE/CE, CONFORME PROJETO ~

BASICO, declamado vencedora do certame à empresa NX EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 31782.032/0011-39. com o valor giobal de Fac c12.esl

RS 242.814,26 (duzentos e quarenta e dois mil oitocentos e quatorze reais e vinte e seis centavos;. Portanto ftca aberto o prazo recursal, cimforme
preceitua a Lei o° 8.666/93 e suas alterações posteriores de acordo com o artigo 109 parágrafo 1° alinea b”. Maiores hformações na Sede de
Comissão de Licitação, localizada à Travessa Cicero Segundo da Costa, S/N, Centro e no e-mail idtabaturiIe2023(~gmafl-corn, no horário dc *
às 12h. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira — Presidente da CPL.

*4* *4* *4*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DC BATURITÉ - EXTRATO DE JULGAMENTO FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS N° 1303.01/2023 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Bnturité/CE - torna públie..
para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento das Propostas de Preços da licitacão na mcdaii&de TOMADA DE PREÇOS
N° 1303.01/2023, com o seguinte objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA CE DIVERSAS RUAS NO CANDEIA sÃo SEBASTIAO NO
MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO, declarando vencedora do certame a empresa PROJETAR CONSTRUÇÔES
E SERVIÇOS CFDA - CNPJ: 44.501.094/0001-58. com e valor global de R$ t90.f39,66 (cento e novenTa mli quinhentos e trinta e nove reais e
sessenta e seis centavos). Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua a Lei a° 8.666,93 e suas alteações posteriores de acordo como
artigo 109 parágrafo 1° “alínea b”. Maiores informações na Sede da Comissão de Licitação. locaGzada à Travessa Cicero Segundo da Coata, S/N.
Centro e no e-malI: licitabaturite2o23®gmail.eom. ao horário de 8h ãs 12h. Nylniara Gleice Moreira de Oliveira — Presidente da CPL.

*4* 4*4 *4*

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE. Aviso de Pronemslmnito — Fase 6. HabIlitado - Co.corrêapa n° 2022j 1 22.1. A
Prefeitura Munie~pal de Juazeiro do Norte/CE, toma público para conhecimento dos interessados etc estará ranlizando, na sede da Comissão Pernanen e
de Licitação, a 4’ ~quarta) sessão voltada para o recebimento e abertura dos envelopes de Documentos cc litilitação das licitantes classificadas, serdo elas
FLEX AND COMUNICAÇÃO LTDA e MULATO COMUNICAÇÃO LTDA A anled -a sessao ocorserá no aia 14 de sefrmbro de 2023, às 09:% horas
As empresas supraeitadas ficam desde já notificadas a cort~arecerem a sessão com os seus invólucos ,‘ 5 (Documentos de Habilitação), devtdamen e
lacrados, nos termos do art. II da Lei Federal n° 12.23 2)201 O, bem como pela clausula edi.alicia n°9, sob pena de desclassiicação~ inabilitação no caso co
não atendimento a esta convocação. Maiores informações no setor dc licitações, sito á A.. Leão Sampaáo. ,° r48 - 1’ andar Lagoa Seca - CEP: 63.040-
000, Juazeiro do Noile/CE, no horãrio dc 08:00 às 14:00 homs ou pelo tclefonc (88) 3199-0363. Juazeiro do Norte/CE, Cl ~±e setembro de 2023. Wandscn
de Freitns Pereira— Presidente da Comissão Permanente de Licitação

*4* 4*4 *4*

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Potiretama — Aviso de Licitação - Modalidade: Tinada de Preç.s N° TP-002/2023 - SESA. Objete:
contratação de enpresa para executar obras e serviçes de engenharia para a reforma e ampliação da mi Jade Mista de Sa~1e Raitrundo Paiva D.ógenes.
localizada no Centro, deste Município, conforme pianilha~ de orçamento, eronograma fisieo finanzeiro, memorial de Cálculo, Composição de B.DZ,
composição de preços unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, projetos (peças gráficas, e Ar.otaçio de Responsabilidade Técnica
ART, em Anexo.Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta. A Comissão de Licitação conur.ica aos interessados que co dia 2
de setembro de 2023 ás 08:00 horas, na Sala da Comissào de Licitação, estará recebendo os Envelopes de 1-abilitação e Proç,osta cc Preços, para a icitaç~o
do objeto acima citado. A Comissão.

*44 44* *4*

Estado do Ceará— Prefeitura Municipal de Umari - Extrato do Contrato n°01.09.2023/02 - InexlgibiLdsdede Licitaç~, n° 2023.08.29.1. Fundament:
Art. 25, inciso III. da Lei Federal n. 8.666/93. Partes: o Município de Umari, através da Seaetaria Munici,ai de Cultura e a em,resa A ge Musie Pronoçõese
Empreendimentos LTDA. Objeto: Contratação de Shcw Artistico do cantor conhecido cano “Núzio Mednms”, a se realizar duran e as festividades alusivas
aos 67 anos de Emancipação Política do Município dc Umari/CE. Valor do Show: R$ 4’.OOO,OO. Vig6neia Contratual: Ate 31 de dezembro de 2023. Da~
do Show: IS de actembro dc 2023, com duração mínima de Ih4omin. 5 gnatários: Fraaisca lsabcly Pin[eiro da Si va e conardo Martins de Mcdetr~
Umari/CE, 01 de setembro de 2023.



CIDADES

ANTONIO VIANA

INTERIOR
PSD aiiilncia apoio a Naumi

A d reção esiadual do Partido Sacia) Grisu, (PSD). sai
pessoas do ex-deputado Domingos Filho e do deputado
federal Domingos Neto, anunciou apoio à candidatura de
Naums Aitnnm em Caucala nas FJelçõeo de 2024. Como
lenho infounado. no munIcípio de Caucaia. um dos maia
Importantes da RegiSta Metrlspoliiassa de Fortaleza (RMP).

eaistent seio nomes considerados pré-pré-candidatos às
eleições deu próximo ano- Citam-se. dentre outrsss. o atual
prefeito Vime Vatim teres punido porenquanto). a deputa
da Emilia F~ssoa (PSDB) e agora. sina ex-deputada BrUta
Amoeim, nas. Dada esposa zqaumi Amorim, cuejá foi
prefeita, do nunicipio e também já enleve no t_egltlativo
Istadual, nzndo atualmente, primeiro aup~enlc de depsa’
ad,, feder-J do PSD. com a licença do deputado Céus,

Studart pra autumir a SecretarIa da Proteção Animal
do Estado do Ceará. como ocorraIs na te rça’felra. 221085
ens solenidade no palácio da Abolição- Ausume vaga na
Limara Federal a suplente Eliane Beaz, tudo com apoio
total doo d rtgentes do PSD eutadual.

Prefeitiras fechadas
O depuls.do Sérgio Aguiar. levou à trlbuua da Aaaem

bIela Lrgiabtiva do Balada do Ceará (Alece) a lnfssrtna
çio dequetau prefeituras cearenees fecharam asas portas
no último tia 30 (quarta- feIra), em protesto contra a
diminuição dou repasues de recursos por parte do Go
verno Fedcat. A alteação dou municlpioué muito dificil.
apnttlouo parlamentar e. se nolldartszsu com na gesanreu
municipaiadsa Ceará-

Pinho será candidato
Der prdeito de São Caotsçalo do Amasunteeatual

drputudo caiadual do PDT, Cláudio PleIto, confirmou
aos noanoacspaçou iaenalistlcos (Rádio. lornal O Estado
Facebook aSistema Antonio Viana Onllne-www,asol
ce.m.hr) q’r apósreunáao com Ilderanças pe.tlticasda
quelrnasanlclpio. semana passada (17108) ficou definido
alua elevai ~olncar ato nunve à dlspssasçio du partidas
para dispuiar au eleições municipais de 2024.

Área desmatada
Csnfurtzeo Relatúri,, Anual do Desmatarnensu

(RAD) no Brasil 2022. o Estado do Ceará teve um au
mento de 3% da área deamniada mire 202t e 2022-O
dado foi açreaesttiado no recente uemlnirto reatirado
pela rede colaborativa Mapfliomau, queé formada pur
ONCo, unà eraidadeuestartups de tecnologia- Doo
munlcipios cearennes. a de Crateits foi o que regintrou
oaui r desmaIe. atingindo uma área de quase 1.600
hectareu.

Situaçã~ preocupante
Falandovobre o assunto comaimpeenua e através de

suas rrdee soclaii. a lslóloga e doutora em Ciências Mari
nhas Tfrsopleais. Lissa Queimo, afirmou qura situaç~ do
Ceará é mtito preocupaste. Destacou que o FiLado foi

grande cumpela’ raso’ cmiera Ituanto em sé mero de
alertas e Isso, conforme afirmou é preocopante, Falamos
atentos.

Comércio e empregos
Os irmasa tosco e Honónio l5inlteieo anunciam mais

tras untdaces do gnapo supermercadiuta Pinheiro, lendo
duas no Intrior do t(siadoemaisuisaem Fortalesta, Au
cidades cortempladuo utu Tlanguá, na Serra da Ibiapaba
é Crus, no Vale Acaratl- Na capital, próximo ao Bealb
Parque-Coaforine a assessoria do grupo vão surgir cerca
de 600 nossa empregos e novas opções para o mercado
de cosi.

inhamuns de luto
As popstaçbea de Tauá e dos tnhasnuno como uns todo

continuam 4e luto, desta feita comamorle em Fortaleza,
acua 55 ao’.’ do rx-drputado António Cumes da Sus, Cá
mera na qcinta- feira (24/0v). ele que eserceu por vários
anos a representação polttica da eegtao. tendo inclusive
sido Preoi&ntr da Amembla-iarauaumids o Governo do
Estado algemas vezes. A Reglàis nAu esquece das morteo
dos saudoanu prefeitos loud da Costa leitão lima e lúliu
GomaçalveaRégu. esse que chegou à deputaçãss estadual, a
preoidõncie da Ausemblelarasaim corso Ctmara. asna
ousa eáriaa veres oC overno elo Balada
Meis lnlonn.ç6.un
e-n’sus a,ssaunlc.lau,aoestade.eons.br

Fotrejaneiroeagestz deste
ano, os agentes do Corpo de
Bos,beiroo bIuIlur do Ceará
(CBMCE) foram reaponnã
reis por salvar a sida de 366
pesseas que esiasam se uro
gands nas praias do liinml do
Estaca O ns2rttero dimalgado
reprm.ota uma eedaaein de
18% em comparação com o
mesmo perlodo do ano pas
sadoequando44t sidas foram
salva, nesse tipo de ui’uaçaa
Para acorporaçiosadimisui
ção está diretamente relacies
nada com os Impactas causa
dos pebs açóes dc ptevençio
que võm sendo deacssso)niduu.
O rincipal falos de aRga

receIto está relados,aalo ao asa
de helsida alcnuíllca e diversão
na ãga o que não combsna de
forma alguma O risco tio se
acidentar com o uso de álcool
é mulo grande na ágtaa~expll
ca o espitão Rodrigo Carneira
cunsandanteda luCnnlqaaohi,
deSa,amentoMadliaaaa

De acordo com ele. dts
cnolsecee as caraclerã Iscas
do laacal escolhido para ou
mosreoto, de desconte,
çao iambém é um fator que
cusmuana Iniluenciar nas ai
tuaçóea de naco en°renla
das pelos banhistas. Com
chegada do eerlado de 7 de
nelenbro,a ser casmemora
do na próaima quinttu-feira.
os aentes peepatlramum
planelamento especial para
evItar que acldenieu acon
teçam. •‘l’etnoi a previsão
de readequar ou aervl;oo no
7 de setembro 1-1 Nós au
meo,amos o námero de pos
tos emtensivos nas praiusro
número da militarea que Ira
balhussa nestes postos. ‘Dado
pata dar n’ame segurança à
sociedade que vai te diverlir
em meios líquidoa~ detatlsa.

6 e Fcrtaleza. Ceará, fitasil e Terça-feira, 5 de anmbro de 2023 O EST

Turuena la verbas estio worcueos nia awdscee roteuto se (asnIce ~ Ceará durasle fale
is salees~o. A sapactatas fIa Sscgtria is Ttasttnt é is que mas ele SI md vis tasias sentam ad -~

is [es esse sumo, o que doas Par nus que am btqsacr tusise l4a zescebta ~n serne as

Mais de 300 pessoas foram salvas’Ç
de afogamentos no CE em 2023
A maior concentração de casos é da ?raia do Futuro, feriado de 7 de
setembro deve ter planeiamento especial para prevenção de acidentes

Caso preauiel. uns alngameasua~a isce.ntaduçãoé cismar e altero ~olu 193 hnedlatamenl,

o maIor umero de sacos de
afogamestoa. Somente neste
ano. tal praia corresponde a
80% dos re~ares regiatra
das. Na .á]lu.a semana. tn
clutive rista carioca
de 41, annn fo, salvo após se
afogar na local pise ter 6ido
levadia pela coreenieza,

A pocenlagem relativa
à Praia do Ptaiueo é st~ttl
ficaliminenle diuzansc até
arame aio segundo lugar do
rankisg, a cidade de Caucaia.
que teve 9% eia total Em ter
ceiro luger aparece a praia
de lericoseon, com 6% dos
casou. ‘Sempue deremou sou
direnir perto de postsss de
guarda vasaa. perguntar qual
o lacal maIs Indicado param
banho, e respeitara sinaliea
ção, Todas as praias tém mas
caracterissican e seus riocoo
nós temas qs.e entender es
oes riscos e usar a prevenção’
ucunuelhs o sapitau.

Correiíes de retomo
Atualmente, o Ceará se

encontta em meio a tempo
rada de ‘entoa, ia que atras

n’oito, ps’aticatsta de espwr
ia náurros- Rodrtgo Cai
‘mIm etptica que a presa
ça dos “untas mas irte,~s
tão impacla dlreomenleno

aumento dos riscos para os
hanhintas enpecflcamesxe.
mas quratemperrada pode
fazer coes que criem-trai
gana tipss de ccrrrrtes de
ratonas nsutu 0.5 a mest
Ias praia. ‘Não e nada ~ae

impacte aceet,aisatte na sida
doa banh.slas. o que eles aSia
que saber e que em tod
qualquer periodo di ano. ‘uá
uns risco na diverdocm asa

ente aquattco’ aporta.
Csaufortse dados uro CD

O, Ctt. as refeeada. careces
são as pt.nctpals causadra,s
de afogamrsato ro mare as
limam aparecer em locaia
casos. São cacacteric~,au
por Água, maia entras. crio
pouca cai useoht umonica.
Tal apar~ncia de teanqesli
dsde cosiunde a popula~.

Orientações
O comandante do Cl’

MCE afuma que caso se

depare cont uma lsessoa eu
ali.açao de aftsgameola o
pri’ise’rn passo sempre dose
ter tsgar parso 193e ngurdar
o t’togale. ‘O que roca pude
fazer é, coes segtiraoça, j•4lar
se entregar atgutn meio lu
traste para que ‘que lo a[5a
nressio senis, a cessar’ ratos
metida, destacando que ‘tios
é indicado. em qsalqsiei ht
pastar, telslae eutrar na agua
pira prestar oa,corr.,à “fluia.
‘No utvamenloaqtskaco.
reter necessita de unta
esdade técnica e física se. is,
grande - pa estela

?scsse meamo seis do.
uns Isantsauta ps,ratha

que ttouens usos ares de
c,’lventeia e são coissegue
sus deve se pedir socrero
de maneira mediata, O sus
dado com as crianças deve
ser aioda msi,r. A distãocla
qar os rrspoosãseis doeis
n’anter doa pequenos e de
a pulsas usn hnaçoej.aa ais
druessa perde-las de siasa,
Ira vez que soes~msnJm
publico mais vul,terávet.

Pe,r Yautnstn Rusirigom

Pr&a do Futuro
Em Fortulern, a Praia do

Futuro frequeoiemeotc se
destaca entro os Incuti com

‘.neesuaua.ne.a.auui.soeaeu.am auaa.t.amau
u,aattteiseaaa,a,n,nuoea,ua..aea,

aasnr.mL..ataasuauamu.ae.,ua~oaa4eaa
—*—.a..asaOiisVausLuui,
aUsflaci,rmetaunuaaiaaacasm

- e,.saamaueea,aumeuaee,ueaa
a~~m.miu

em.aas. ae,saaaea. eaauras

—p,iaasstsase,au,unassane isflasam.aseaesult
amaeiam,almam-csa,amnne,aitaisuaat..enasras
—. aeLis a

‘a —, a ~iasa.uaaa sces,aa uaee.smaa u.aasl,
— maoauam imiasa aspuntw 1,t.assue .uau,aaaauunwa;atoaaasaa
t tnacea* e, ,aamamaas mesas eu earanmxn ceavasa, “asma sua.
aaa,s,.,mn’a,rmassasasa,meflsamema sua
flaaanaesa nas, amos—e ti aaaa.aia imams u ,,aem e aeea,u
i,ausa,,,aoiuiiaueaaase,auasaaau,aauuesoiaa
sraee,maasusa,flann ,a.aima,,n,,saeasa,,o,s,,aeeataa,
.5 iean,,s, o’ ‘iI,oa e’ aaam uaa,uass ,sa um, aaeeaoas au LImusina asca.
aaanmeeae.om,aasieaaiaiaoOe

rnaam’. as anula Ias ssae Ousa ‘uva as Cassua-isneensi

ssozometuua-passuaaae,,Pa,,aaa.sua.m.unnamee,Á,aaws
mauenamasaaesumuoanuaote teces Leutia.astan, ae.ae,a. na,

oinaeusasebaem,msesns,,,iMi le Pise, a. ieuoe
_a.eauiseseateetueatassn.maeeiaunausla,n.esss,usasaa
uaintak’isea ai asaaaa massa eae usa ,,aaae»s se

coe mntaaasu— amemeaauau e
,t’arueste,ac00iflcn’Lsna ,rartMuaeuae,uso

couleaa*aia.uoe,s,amiua—au..ssaiuees.,aas,au,.,

• ——mm- ~‘-o
au, iea sanasses. ,eusifla,aauua a sa.aoa Oom ias.oa’ ta

e.uflsuaaauan:sasaueaaasse.u,aa.,s.as,aaufli. ,e.a,t
-—-—-—a.’.

narau,menaas-aee tias sa,e,eoa as aia,aan-aam as esaaa,saue
ao ,,asaçsa . a’ tsmmmai.,ea esaa.a a, casa,. au Lojamu saanosamuu

oeoussaam ias.,
ti onças au. aoanais-sv e,.un aaasamuaa -

,een eaa isoimeae,.sv,a LIsa ,ae ,aoaa saasseaes.ut estaca.
essa eat,a,usacaea oasuws.-m Deu ten, alia,, ai em-na raso
LsOa.CPP,,a,amoøa saaorastae,.utamseoaas,sen,as, cio-

amua mota flsOeeausn,45 em-a eaaawaaç
,aroçaassona.a,~asu,,asmeaaaamanaaau’aaaeas
mua.aoteoneaosaunmuaaoasss iam-are..,
una .ansma Lisa mei.a tu ,ssasaams,n ,. ,ne,ae,,alssceaa a
asmsusaa Lssa asam ‘o 00,1 u.,anseanta CtAC anosa enaaa.a.cea
namoukte.-sleauee,o nuns seou’i asa, ‘manas au ,êsaasuaeam
causas amue-metas iaa,aisisas seco ln’auaasçea nen.m,naoa’,
na asseatae o au usina nalna,a . aa e,e utj
pua .eamn’a — — au,., Data aalu asa is e Peeeaaaaa

,eaeatiass.asi tsaa,asseaasmaaeee,
- a osm’asmun a ‘La~1

U,smaa.cota a,msasusmsar,amaaaoasusams.ns 5-clero
eounaeeameaeeaçn’ usa esta assaz aflIto,,,.,, ‘Ias
ame
irIa n.aaLssa,a,mmoovo .anu,uuesa ,sas u,.sa,aaau,,.
naea.asamssasesaee,nstsswuasaacd,s..eaaauaaai.aati
4s asrea paama acs,aaea su a,,, a ‘en asmas e, a.s es, aas,asssa.
-—-,.— tesa — cssanaanaau
L.samenoea snosa’neesaafl_ isiauduaswsaau.su
nuaa..uana asus’aisa,.,ea,sazessna se,
--—eu.—-——
eunfliflasc.se seta.

a. e.afl iam mauemsma ras flar se, are,, —
0,nanau,a aa ua,ae’ a,a5 saem as,,.

-—-—co-———
— a — — a au si e oaaa, e ama, aaamu—qa.sas.a’
emaseause,,ndrsçasasessmflnauanaasa s,a*r,-m.aaai

asueoflaseam,ease-.isiaMmaasPeameesm.auaus,onaassao

uusa.aouar.a.raaaa uaauaas,ssmnaosubua,s’aasm,tdnusriaiuaun
sm.s,msa.,o000,n.auaa,sesutamssnaa,mssoassesoaaoa..

,e,ruaas.fta,usue,rnau,ssnls%ease.naa
sa,s,natcasaut o.. aamiae cama,.. a,.e,a.

naruo ia mata - suaM,. iaana as Assuma m a eeeuauns
møasnsna,_u.uamsutosa.aaefletnus.asoau,iaa.die.
oa.sooia.s — a. —— a amacIe nuetema
ea esaapaa iiaamompuscaa Pn*s ‘tIas,. r.saraaasseaasn.,aeeta— ia —
e,e,emct eeuasna.saa aap.aasaçaaeosuansamasecotuo.anaa. a,
tela,, ,,ass,.setaa,sõeacãa as mau, eaacam psaasseas u ‘esse
,m-ssennama vIam-e am,im-aaesfl tese ssnosAnss

aae.aa. essa na seissa as runeasa a, as .aaa*sr aDia ,tenae.asabnn
mIO aia ,ara a., e,,, m sa aras ‘e. ata la ‘os ana

saauuDa.neausanmaaaeaeaaaaesuas,’eI

aeuaao ,ue,aaa — poeessas as.’epnu te .a,srn - mesa_la,, e,
se uauu.asaçAe isaaes a tascas ir amas.,, À cessa, ts.iaueaa

.ssaduaes,,aesssssiaustsn mascas,s.n,omnmss
aemaaams,oeaamas

.aoase .Imsa a.,su .u,sv a.as.apa.ua.s
tua.- sssnesa,Ls.,. ,,cmtase eiun’eueeea n caia m os’a ai
.als.oenesr,uaaaauam,aaesuaruaaaa.Meuea

eae,usasa casa sIeasoe-,a saat ,eemscaea meseta “assIm
Leeastms.ssanea.Lum usa ‘asnas-se aouaeeama~ecenaa
‘,aen’aamaseesssau.ssaa ,,sa nasoeoaa. seelota eeiaaaaeaei ta
eeanuma..ce.aflaflm-.I csem.ssnoata asmas ,a.e,eans
— ter—Dei tzamm-,.as. m-aiaa..eçoa e

se aauacuasasLfl as iasnnaeeanvua cinu ia -ou si cansam-
ia. nm-_~lonn uusosesst. eis-as sae.as.aa nau e a,..
naeefliau.Oas ‘teso, es,a n’assoa eales.sesasa . ieesseõita
otJ tuas,, ama nanat Lias . eu aasaajtausa,.

aaeamae.s’,,o.a asass.smeeas.sess.sssetilniautss
n’tu — esta ,sa,,.e,asa sana anuvIe,. u esnlaees,a - e-a e
5C o tu sassu, sara casais a. mimas -sota teu es saassaa
e,n.mrcumasesaav.eaasam,aia .esetoes,sasa
«as. iu,uteea Lia, — - eCo. nis,o.o,oam,.n mamaIs. eaaasmss e au.
acatita cata asas suam,,,’ Paras aaeane te uacas sneu,ea - ata

,raaaio..ass.a, uasaeaam u ia,nsaa as utoflssa eumUcasi ar
.uosaaa,e,s.sL raa ,a,s,.sasiassae.sfls.oea ,asus’una,s,.o, ‘mm
.a,tae timaseas.sc.rauai- ‘soas as aSas naesioa ..s,uosa’a
,,uao-acuesaracaelaleuaasnaasçtas.sa’ewJo’saam..ainass-—
:aamsueec- .05J ria u.asese stoan,sJlsasmau,a
.sa,.saa,o.mra.,maaeras,.eaent,aas-msrnaa.aasuasa,a
‘n’usa.. saFa It.a05.Sa lusa uasma 5_lua.. aaa’J ai 5,0 L,s(et’ 55

ana, pmememé as., nassas e 5, tu usa a sai em’.
aeire,a,,aasp,naesssv,r uumae .ma-ua.s,mssaeaua000se,aae
saus_uasu., uasus aia can ,,smteaiss,s,s

a.isaaaasus’oamismuuusis

aflamauas —a——a—-— efl5..s-eeaaeteImr~r~.t~Jt” ~
a — 5 l~5 eia a mas,’ — es aues,asaara ,_.~a — 5.,.,Z~ ,,~ ,teme.asat,eaa,,aan.a,aecseae.asuuesnoui.5.aaoai,aaamiene

~s~art=t_uuarar=a=zn t~zr~
e~a~ua~taSut :t,’z~rt
~ m-.asusu,unacsa,uwaJae.as~ emaasua ate. aao,a

se.anunsaatcla aasa aa. pitas lsesaeaaa.Paaerasauuaea,saa

a tuuaaaa.enaaa e,.a., talaa iota.a,Oaue, mera. .a,a.6 aamsau
amas moanamaseoa 1 useseaseu.
moeuee,aaasa ua. mqaeLolasa.

uaaseilamaat_ilaOSeassS
o, au aaeo, a a .ueta, n,a,a.ea atluas,a a. ‘emua.saa vil

..aufleeuaea esaauaaua.ams ts,seaaa.a,a,.a.te.uea.on,.
amm_

L O.STADO
PUSIJ OADEIEGA4.: (85) 3033,.75t9


